INDICAÇÃO Nº 004/2009

Senhor Presidente,

 O  Vereador  infra-assinado  indica  ao  Executivo  Municipal,  na
forma regimental,  a  necessidade de se colocar  na Praça da Matriz desta
cidade, um busto em homenagem ao Monsenhor Alfredo Dhor e um outro em
homenagem à Irmã Maria Tereza Winter, que prestaram relevantes serviços
em favor do Município de Lagoa da Prata.

 JUSTIFICATIVA:

Precisamos preservar nossa história, não deixando que caiam no
esquecimento  pessoas  que  tanto  lutaram  e  colaboraram  para  o
desenvolvimento do Município.
 Com seu imenso amor por Lagoa da Prata, Monsenhor Alfredo
fez muito pela cidade e merece nosso reconhecimento. Da mesma forma, a
Irmã Maria  Tereza  Winter,  que  foi  uma das  responsáveis  pela  criação  e
implantação do Serviço de Obras Sociais – SOS - em nossa cidade.
 Os bustos registrarão para sempre a passagem destas brilhantes
pessoas em nosso meio e servirão para demonstrar aos mais jovens que
estes  ilustres  cidadãos,  voluntariamente,  colaboraram  para  nosso
crescimento e devem servir de exemplo a ser seguido por todos nós.

 Sala das sessões,  09 de fevereiro de 2009.

ADRIANO BATISTA DE MORAES
Vereador do PV